Liber Tertius

antez tuo laxato rete, quibus vobis duo innuuntur, et fuisse phos in noe, te platos, et eoz labores esse vanitates, q̄ sunt e Deo q̄runt vanitatem. Erāt certe illi similes his (Alchimistę vulgo nūcupant) q̄ auaricie cupiditate delusi, volūt ex aere aurę elicere. Sicut ergo isti fallacib⁹ expiment⁹ circūacti, dū q̄runt diuitias, incurrūt inopiā. Sic illi vana curiositate delusi, vbi dies putāt, noctes inueniūt, p̄pter quod dictum est a p̄pheta. Credidi propter q̄d loquit⁹ sum, ac si diceret, laborantibus alijs circa scias et naturę occulta scire conātibus, ego meli⁹ existimaui credere diuinę traditioni, et ideo dicit, credidi, et q̄z credit loquit⁹ est, et q̄d sit loquit⁹ subinfert dicēs, omnis homo mēdax ac si diceret, omnes q̄ suo ingenio ad verę sapiētię lumen aspirarunt mēdaces fuerunt, et vt Christus inq̄t, fures et latrones q̄z animas ad verā sapiētiā annitentes suis nugamētis captare cōtendunt, et q̄si abigei a domino greges, et a vero pastore pecus abducunt.

Quā fides per aureū Virgilij ramū figurat. et quędam de natura p̄phetię enarrata. C. Ca. iij.

Arces est ille aure⁹ Maronis nostri ram⁹, qui ad Elysiuz p̄gentibus est necari⁹, videbat em̄ vir ille seu suo p̄te ingenio seu diuina magis inspiratiōe (quā ενδοϋσιασμον greci vocāt, sicut et aduentuz Christi ante p̄uiderat) esse quoddā sapiētię genus sine quo futurę vitę non valeat homini claritas apparere, et eaz raram aureū recte nūcupauit, est em̄ fides ram⁹, hoc est quędam delibatio diuinę sapiētię, et aure⁹ quidez, quia et preciosissima et immarcescibilis, vt auri substantia, et recte etiam in magno nemore dixit inueniri, q̄z inter varios et multiplices humanę sapiētię modos, inter sez philosophantium sectas, et traditiones hominum diuersas, quasi arbor in amplissimo nemore fidei sapientia delitescit. Quod Virgil⁹ dicit. Ipse volens facili⁹ q̄z sequet. Si te fata vocant, aliter non viribus vllis. Vincere nec duro poteris conuellerē ferro. Quid aliud est q̄z quod dicit a a Christo Nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit illuz, Dei nāq̄ volūtas fatuz dicit. Et recte dicitur

Rij

Liber Tertius.

id muneris ferri sibi velle Proserpinā, Proserpina em̄, (teste Varone) est luna a proserpēdo dicta, nā sole sp̄ egypticaz obseruāte luna, modo ad dextrā, mō ad sinistras coeli p̄tez serpit et oberrat, luna at̄ in scripturis sacris signat ecclesiā militantez, iuxta illd̄ Apocak. Mulier amicta sole, et luna sub pedib⁹ eius, qd̄ exponēs Bern̄. inqt̄ Ecclesia em̄ est luna illa sub pedib⁹ eius. Potest etiā de luna q̄ planeta est terre pp̄inquissimus, id̄ intelligi, sicut nanq̄ ecclesia militās vult ad se veniētes esse fideles sic et ecclesia triūphans nō nisi fideles admittit, et venientes vult ramum Proserpine, hoc est fidem lune offerri, naz cū ipsa luna rex̄ immortalū ac eternaz sit limē, fides q̄ est nigra quasi lune maculā p̄ndit, ibi recte relinquitur, vbi iam inci piūt apparere diuina. Quod hō Aeneas ferēs ramum, p̄ loca poenarum, Sibylla comitāte gradiat̄, nil miruz, nā et filij ecclesie dicunt trāsuiim⁹ per ignez et aquaz, et eduxisti nos in refrigeriuz. Sibylla est sapia diuina, vel āgeloz custodia hōi attributa, q̄ nos p̄tegēte atq̄ gubernāte fidez inuenim⁹, inuentā seruam⁹, et per huius vite difficultates ac t̄nbras ābulantes tātez ad Elysiuz, hoc ē in paradisiuz mutata in sciam̄ fide p̄rāsimus, idesq̄ dicit̄. Perfecto mūere diuz deuenere locos lētos, et amoena vireta. Qd̄ si obijcies credi nō debere Deū q̄ futura erant, hōi pagano reuelasse? R̄ndeo malos eque ac bonos hōies facturā eē dei, dei instrumenta, dei ministratores, et deo liberuz eē eis vt suis vti, cū libuerit. Balaā vir culpabilis, de futuris anee longe p̄nunciat. Sibylle q̄s et Lactārius et Augu. ad astruendā fidē citāt, mulieres ex media gētilitate fuerūt. Caiphas vir sceleratissimus, vt in Euāgelio legim⁹ p̄phetauit nesciens qd̄ diceret. Ipa Balaā a fina aial natura brutū ac indocile, voces hūanas edē p̄doce tur Et deniq̄ vt pauc̄ exp̄diā, p̄phetie donū nō ad grāz, q̄ gratuz facit, s̄ ad eaz q̄ solū gratis dari dicit̄, ex theologoz aurozitate referē gratitudis at̄ vocabulū si late extēdatur, oēs p̄culdubio creaturas icludit. Om̄ia em̄ diligit deus, et nihil odio habet eoz que creauit, s̄ ex theologoz vsu eis appropriat, q̄ ad aliq̄ futurę beatitudinis

Liber Tertius

gradus acceptatur. Et quemadmodum in magna domo, quibus omnes patrifamilias grati sint, soliti tamen liberi sunt heredes, sic et in mundo omnes deo grati sunt, non tamen omnes Christi coheredes, sed illi tamen, in quibus est fides non ociosa, non extincta, sed operatione accensa, futuri sunt.

Quod fides est principium iuvene cum deo amicitie C. iiii

Quod homo deo placere incipiat et si omnibus prout est officium, maxime mei est tamen fidei attributum, propterea dicitur accedere ad deum oportet credere, et sine fide impossibile est placere Deo, cuius rei rationem habet assignauerit, amat de hominibus tanquam sibi filiis. Ceteris animantibus profectus et tanquam suus in terra vicarius, imo ut terrenum quendam deum eius quo videtur partem imperium, iuxta illud. Coelum coeli domino, terram dedit filiis hominum, et quoniam dei natura est bonitas, sicut solis natura est claritas, quemadmodum sol nunquam illuminare, sic deus bene facere nunquam cessat, cogitat ergo hominibus ex terno facere celestem, et propterea quod dicitur inter eos oportet est commercium, et arcana quadam admonitione ac disciplina secretiore, quam veluti quodam celesti semine, iam precepta perdetentim incipiat transformari, et quasi diuinescere, intuentium autem credere oportet instituenti, discipline enim sunt de occultis, et ista precipue. neque enim est ex mathematicis, quos dicitur Peripatetici primus certitudinis gradum usurpare, disciplina hec est de ignotis, de remotis non minus ab intellectu quam a sensu, quod non remouet a ianua, remouet a domo, at ianua intellectus est sensus, quod (teste Aristotele) nihil est in intellectu quod prius fuerit in sensu. At in his que latet sensus et intellectum, quod scia deficit, opinio non sufficit, currendum ad fides, que ut habeat captiuandum est intellectus, et vinculo quodam alligandum, quod vocatur doctis autoritas, hoc vinculo astrictus quasi capistro, equus sub Dei disciplina perseuerat, donec et speret charitate vestitus, omnes accipiat pro celesti militia comestum.

Exemplo Abrahę pbauit hoc Paulus. neque enim Abrahę ex legis obseruatione, aut ex circuncisione, que nondum erat, sed ex sola fidei credulitate, tantum iuuit cum Deo amicitiaz, ut eius elegerit de quo Christus nasceretur, unam familiam. Unscriptus est. Credidit Abraham deo, et repus

R iiii

Libri Tertius

status ei ad iusticiam. Ratio probabilis facit opinionem. Causarum cognitio
sciam, dei autem auctoritas fides.

De fidei progenie. spe et charitate. Ca. v

Apes duas peperit filias, mortales unam, alteram immortales
tur, ut ex visu sciam, neque enim sperari aut amari possunt quae nesciuntur.
Spes et charitas in amore consistunt, et ambe sunt habitus rationalis
appetitus, quae voluntas dicitur, ambe circa idem intere, eodem fere opere
exercetur amant enim ambe et idem, sed non eodem modo prosequuntur
Spes premium respicit, charitas bonitatem. Spes erat quae dicebat.
Inclinavi cor meum ad faciendas iustificaciones tuas in eternum propter
ter retributionem, charitas retributionem non respicit, amat liberaliter,
et mercedis respectu non habito, et nihil sollicita pro premio bona coelestia,
quae nec oculus vidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt,
nec per sciam capi, nec pro opinionem sic persuaderi valet, ut sperentur
Coelum enim sine fide quis speraverit: neque etiam ut diligatur, diligenti autem
voco quod non solum animo complectamur, sed operatione, non habet opinio
quoque prosequamur, quae ardens et efficax amor appellatur. De credendis ergo
scientia non habetur opinio non sufficit, fides (quae inter utramque sita
est, habet enim firmitatem cum scientia, et obscuritatem cum opinio-
ne eodem, cum sit in enigmate) sufficit ad ea persuadenda, quae sperari de-
bet et amari. Et quatenus firma est, adhesio est eatenus immortalis, quatenus
nihil obscura est, mortalis est, cum enim facie ad faciem Deus videbitur
omnis tollit perplexitas, omnis incertitudo, omnis obscuritas, et
reliquae fidei transiunt in scientiam istae superant. Non mirum ergo si ex
matre, quae ex duplici constat natura duarum naturarum filiae procreant, morta-
lis, scilicet et immortalis, nam aliter fieri nec debuit forte non potuit, oportet enim
filiae esse parentibus partur, et efficiens omne sollicitus est, ut sibi quoad partem
affectum assimilet, sed qui fieri potest inquit, ut ex imperfecta matre
(nam mancum et imperfectus quod est fides) generetur charitas, quae matrem
et sororem dignitate precellat, ipsa namque Paulo attestante non occidit.

Libet Tertius

At fides et spes vertent in aliud. Spes in rez, fides in scientiā. Rñs
deo id ita fieri posse, sicut fieri posse pspicuum, vt ex impfecto semis
corpusculo arborz surgat tāta pceritas, quāta est in quercu, acere et
populo, et id gen^o alijs arborib⁹, quere⁹, acer, populus, vel si hoc nō
placet, sicut fieri potest, vt ex visu, q̄ est brutis cōmunis et homini ge
neret prudētia, sine qua nō cōsistit humana societas

**¶ Quā potius dicēda est spes in charitate
trānsire q̄ in rem. ¶ Ca. vi.**

Quod at dixim⁹ spem in rem trānsituraz, scdm alios q̄dem id
dictuz ē, ego em̄ rectius dici arbitroz trānsituraz spes in chari
tatez, nā sicut si a fide remas obscuritatem, sciā remanebit, sic si a spe
possessiois tollas respectuz, charitas resultabit, et sicut in elemētis se
cūdm Aristotelē, trāsmutatio ē inter ea facilior, q̄ symbolū. i. com
munis q̄litate hnt coniugiū, vt inter ignē et aerē, qz vna qualitātū
remanēte non fit in trāsitū tāta mutatio, Sic et in haz virtutū me
tamorphosi, tāto ē trānsfiguratiois maior facilitas, quāto est earum
strictior affinitas. Sūt etiā qui dicāt succedere spei tentioē, s; ea
tentio cum non manuuz sit sed voluntatis, nil aliud esse p̄t q̄ amor
charitatis. Qui at dicunt spei rez succedere, per rē nihil aliud intelli
gere p̄nt, prei diu et eaten⁹ desiderate, quatenus absens fuit, nouaz
presentiaz, atq; tentioez, atq; ita secunduz et naturā et alioz opinio
nez cōstat spes trānsire in charitatē. Sciendū autē virtutuz quas
dā esse, q̄bus impfectionis nil annectit, vt sapiētia, prouidētia, cha
ritas, has etiā Deo tribuim⁹, q̄sdaz esse natura impfectas, vt spes, fi
des, et ipa (quaz te adhortamur) paciētia, et hē quidē sicut a dei natu
ra sunt aliene, sic nature humane in hac mortalitate sunt necērie.

¶ De noibus eoz que a fide deficiūt ¶ Ca. vii.

Quā ad fidei nostre lucez nunq̄s venerūt latini infideles Ety
nici. i. gentiles Brece nuncupātur εθνοσ em̄ gentez signi
ficat. Dicūtur et pagani hoc ē rusticani, qz nō spū renati sicut Chriā
ni, sed in ea, qua geniti sunt rusticitate sp̄ permanserūt. Machomes

Liber Tertius

iste qui Africā, Aegyptus, Arabiā & Syriā inhabitāt stulticiā
eorū, indicante vocabulo Morū noīantur, qui em̄ dicit̄ $\mu\omega\pi\omicron\sigma$ a
græcis dicit̄ Nabal ab Hebræis fatuus a nobis. Nec putet quis eos
Moros, q̄ ex Mauritania sint vel venerint. vt Morus p̄ Mau-
rus sicut plostruz pro plaustruz p̄ferat. Nachomet⁹ enim Araba
fuit, Mauri at̄ vltias Africę occidentalis oras e regione ad Hispa-
nos inhabitāt. Notabile certe, et a curiositate hūana non p̄tereun-
duz forsita & mysterio carere nō existimāduz, q̄ tres maximi legūla-
tores et illustrissimi auctores triuz religionū, q̄ totuz terraz orbes oc-
cuparūt, in trib⁹ mundi partib⁹ sibi vicinis, imo cōfinibus atq; p̄tinu-
is, et in medio terre habitabil' constitutis, hoc ē Assyria, Arabia, et
Aegyptus fuerint p̄creati. Fuit em̄ Chrius Assyri⁹, Nachometus
Arabs, Moses Aegypti⁹, Sed hec dissimulāda sunt ad p̄ns' neq;
em̄ suppetit nūc oculū nobis ad cōiectāduz. Qui de rebus fidei recte
sentiūt, catholici vniuersales vocātur. Nā fides nr̄a nō sicut lex ve-
t⁹, solis Israelitis vniueriti vel natiōi, sed ḡnāliter data ē vniuersis
qui post fides susceperūt de necessarijs ad salutē p̄tiz recte, parti pra-
ue sentiūt, heretici hoc ē sectatores appellātur $\alpha\pi\epsilon\sigma\tau\omicron\iota\varsigma$ namq; sec-
ta appellat̄, qui poenit⁹ a suscepta fide defecerint Apostate. i. rebella-
les vocant̄, naz $\alpha\pi\omicron\sigma\tau\alpha\sigma\iota\varsigma$ rebellio interpretat̄. Et quēadmo-
duz Christiania Chri⁹, quā appellationez viuētibus adhuc aplis p̄-
mū Antiochię factā narrat Lucas in actis ap̄loz, sic & Iudei a iu-
dast̄ vocati, a q̄ descēdit trib⁹ regia, & inter duodecim magi honorata
dicti sūt et̄ā Hebræi, & hec cognōiatio lōge vetustior p̄fuit, vt aliq;
volūt ab Heber, in cui⁹ familia, q̄ est linguaz facta cōfusio in Ba-
bilone, r̄māsisse fertur lingua p̄mitina, q̄ ab eo dicta ē Hebræa, v̄l vt
aliū sentiūt ab Aheber, q̄d interpretat̄ trāsit⁹. Trāsiiit em̄ Abrahā
monit⁹ a Deo ex Mesopotamia ad Chananeoz terrā, q̄ cuz venissz
vocat⁹ est Hebræus, hoc est trāsiens et aduēticius, et hoc fuisse videt̄
omē et quoddā p̄sagiū futuroz, Hebræi em̄ septennero (vt sacre
testant̄ historie) de sedib⁹ suis trāslati, de gente in gentes trās migrati

Libert Tertius

runt vt tãdez eozuz lex vt tale cognomẽ futuruz intuebat, moresue gentis instabilis et trãsitoria trãsmit in nostram, plura antez de his subijcerem, nisi scirem te Christianissimuz, et sacre scripture fieri in dies magis studiosuz, in ea. n. oia q̄ ad salutez et ad beatitudinẽ pertinet videre facillimum.

De causis fidei

Caput viij.

REdeam⁹ ad tria, q̄bus fidez fieri supra iam diximus, ea sunt sermo, miraculum, inspiratio. Per sermones et miraculuz sine inspiratione neminem ad fidez venisse cognouim⁹, per inspirationem et sermonem sine miraculis, et cum miraculis credere q̄ plurimum. Sermo quid credas explanat: Miraculũ facit vt audiens aduertat, sermoni etiã astipulatur, et dicta confirmat, inspiratio vero assensuz inclinãt. Ergo fidei materia (vt omne genus causarum attingã, quaz in ij. libro de Phisico auditu memit Aristoteles) circa quã sunt credẽda, in qua est intellect⁹. Materia em̄ triplex, in qua, circa quã, et ex qua. Sed de tertia nihil ad presens, illa em̄ solozũ est eozozum. Forma inducẽda ipsa e fides, nã forma est fidei materiae dispositio ideo non necessaria, qz potest ab agente suppleri est miraculum agens Deus, actio inspiratio, assensus introductio, finis beatitudo. Assensus aut duplex, et quo intellectus fo, et quo voluntas bono assentitur, inspiratio intellectui primuz veritatez, mox voluntati ondit bonitatez, nã vtriusqz species lucet in credẽdis. Primus assensus est fidei secundus magis charitatis et spei

De vi et natura miraculorum.

Ca. ix.

Quodologozũ quidam doctissimi atqz clarissimi subtilissimis disputatiõibus quesierunt, an p̄ Christi miracula, pbatu sit possibile euz fuisse Deũ et Mesia, in antiqua lege pmissuz, sunt qui affirmet, sunt et qui neget. Ego autem (vt paucis expedia) in eozum qui negat (hoc e Berardi Bononiẽ. et Pauli Perusini ordi mei) sniaz vado. Si. n. per miracula id pbaret, iaz nõ crederet, sed id nobis credendum pponitur. Adde qz cum non constiterit qua virtute

Liber Tertius

propria, s. an aliena Dei an Belzebud vt Iudæi calūniantur, id foerit, dici semp poterit, id cōmune et alijs fuisse. Nā p̄cedentibus etiā seculis, apud gentiles et Hebræos paria nec minora sunt visa, Legim⁹ magos Pharaonis q̄ gētiliserāt, sicut et Mosē foecisse miracula, legim⁹ Helīā moruū suscitasse, Helīeuz Naaman a lepra curasse. Elaias narrat decē lineis soles eē reuersuz, quo miraculo nescio an maius vnq̄ audieriz, q̄d. n. maius quid ve mirabilius esse p̄t q̄ vt vni hoi hoc ē Ezechie regi egrotati, de recuperāda sanitate fides fieret ille coelestiū speraz diuinus et sempiternus ordo mutaret. Quis p̄ miraculo nō accipiat, q̄ a Tito Liuiio p̄mo libro de bello Punico recitat Romanos. s. cū triēnio pestilentia laborassent. Sibyllinis libris admonitus misisse legatos Epidauruz Peloponensi vrbez, q̄ Aesculapiuz Deus Romā accerferēt, quo cum venissent numē ipsius Dei in serpētis specie apparuisse, et per vrbis celeberrimas p̄tes, mitib⁹ oculis leni tractu, labi coepisse, et tādeꝝ specie cāte populo, ad Trirēmē Romanaz spōte p̄fectū, in Quinti Uolugini legati tabernaculo multiplici orbe se cōspirasse quieuisseq̄ semp donec Antiuz (que in Italia Uolcorum est ciuitas) peruenissent. Ubi ex nauī plapsuz, postq̄ in vestibulo tēplū sibi dicari triduo p̄māsit, in nauiz itez p̄serpsisse, at demuz Trirēmi iā Romaz ingressi in insulā Tyberinā vbi templū ei dicatur est, trāsnatasse. Sunt ista quideꝝ (nō imus inficias) cōmenta diaboli. Sed q̄s hoc mortaliuz, nisi Christiana imbutus disciplina dignoscat. Plato scribit Phereuz quendā Pāphiliuz inter eos, q̄ in acie ceciderāt deceꝝ diebus iacuisse, biduoq̄ postq̄ inde sublat⁹ esset, impositū rogo reuixisse, ac mira quedāꝝ tempore mortis visa narrasse. Sz ne sit necē per multa vagari, volentes gētiliuz mira reperire. Legatur Valerij primus liber factorū a c̄dictorū memorabilium, et quid de omnibus, de somnijs, de prodigijs, et de miraculis referat, attēdatur. Quod aut Christus dicat foecisse se quedā, que nemo alius vnq̄ ante foecerit. Ideo vtiq̄ dixit, q̄ aliū miracula nō propria, vt hoies et si ppria

Liber Tertius

nō diuina sicut ipse fecit & trite fecissent, nō fuit ergo miraculorū exhibitio, sed vis exhibendi singularis in Christo. Et qm̄ scim⁹ mira ra quedā a Deo, a spiritib⁹ etiā malis eque ac bonis, et a natura q̄ q̄ fieri posse, et cum sūt a quo potissimū fiant, semp̄ ambiguuz, cōcludimus miraculuz fallax eē signuz, quē admoduz et color in vrina et in vultu obscuritas, vt pote quē a plurib⁹ causis puenire solēt, et a quibus pueniant, raro cōpertuz. Hoc igit̄ dixi non vt nostrā infirmitatem p̄ quibus etiā fundēdus ē cruoz, sed ne simul cū nostris aliena confirmē, quibus est cū nostris cōe miraculuz. Tenem⁹ etiam Antichristum dogmatuz suoz impietatem miraculis roboratuz quibus quotidie ne fidem adhibeam⁹ admonemur, quo innuitur posse et miraculis licet non veris, sed quo ad nos veritatem p̄ se ferentibus astrui falsitatem.

De errore Auicennę et aliorum qui dicūt om̄ia miracula fieri naturaliter Cap. x.

Sed potius ex fide miraculuz, q̄ ex miraculo fides efficit̄, dicit̄. n. Christus. Si habueritis fides, sicut est granum sinapis et dixeritis mōti huic, transi hinc, trāibit. Fuere tamē nonnulli glorię diuine quodammodo inuidi, nature aut̄ nimis addicti, inter quos ē Auicēna, qui conati sunt omnium miraculorū, etiam eorū quę in nostrum beneficiū Deus ostendit, in natura reruz causas inuenire. Aliunt̄. n. nostrę imaginationi cum fortis est. Obedire primuz vires animę (vt ea est, quę digerendo nutrimento p̄fecta ē quo saepe factum dicūt, vt nonnulli ex leprę imaginatio ne leprosi euaserint) obedire etiā imaginationi nō corpus solū animę imaginati coniugatū, quod et nos cōcedimus, sed et materiam quoq; exteriorem, quod negamus, nec tamen id aiūt, oibus animabus esse cōmune, sed quarundam esse priuilegiū singulare, quas alijs excellentiores ac diuiniorez putant, quales esse volunt p̄phetaz et heroū semiteudeorum Isigonus et Nēphodorus (teste Plinio in. viij. naturalis. hist. libro, capite secundo) tradunt in Aphyrica qualdā esse famē

Libet Tertius.

lias, quaz laudatione intereāt pbata, arescāt arbores, emoriātur infantes, eē eiusdez gñis in Tribalis et Illirijs adijcit Ifigon^o, q̄ vīsa quoq̄ effascinet et interimāt, q̄s diutius intueātur iratis p̄cipue oculis, et hos pupillas binas in oculis habere, sunt (vt aiūt) hui^o gñis foemine in Scythia, Bithye appellatę. Uez hęc nō imagiatiōib^o s; vel halitui oris pestifero, vl' vaporu venenoso, q̄ ex ocul' p̄ceat ascribēda. sicut accidit in his q̄ pestilētia sunt ifecti, eoz nanq; aiē cōstat viz inesse mortiferā, q̄ et in alios cōtagio seuiēs et multiplicatiōe sui inualescat et serpat, hi nimiz qui effascinādi viz hñt, nescio q̄d simile patiūtur sibi innoxii, alijs letifey, et ne videat̄ impossibile h̄mōi venenosos hūores, itra nos gigni, subijciāz que Plini^o libro vii. naturalis historie capite. xv. de menstruo muliez. ex quo humana corpora cōcreantur, enarret, sic eniz inq̄t, Nihil facile reperitur mulieruz p̄fluuiō magis mōstrificū acescūt su puentu multa, sterile scūt tactę fruges, moriūtur insita, exurūtur hortoz germina, et fruct^o quib^o in sedere decidunt, speculoruz fulgor aspectu ip̄o hebetat, acies ferri presstringitur, eborisq; nitoz, aluci apuz emoriūtur, es etiā ac ferrum rufigo protinus corripit odorq; dirus aera, et in rabiez aguntur gusta to eo canes, atq; insanabili veneno morsus infigit, sic Plini. aiūt etiāz medici pestilentiaz non sp̄ cōtagio fieri, sed humorib^o atq; spiritibus in hoie viciatis, dix illud morbi insanabilis gen^o enasci. q̄ fit vt nō oīa in causas naturales, sed q̄dam etiā in demones, q̄daz (hoc est ea q̄ vera st) in bonos āgelos, et in Deū sint referēda miracula.

¶ An sit ubiq; Christi lex promulgata ¶ Ca. xi.

Sed an impletuz adhuc sit q̄ d̄r, In ōnem terraz exiuit son^o eorum, si per terram intelligas continētem non dubito. ad impletuz. n. existimo, si vero terrę vocabulus ad omniuz hominum habitatiōez extendas, dubito, et eo maxime q̄ diebus nostris op̄ra regum Hispanię multę in atlātico, in Aethiopicō, in Indico oceanō vltra etiāz circulū Capricorni et torridā zonaz, vbi altera terre habitabilis portio collocat̄, repte sunt ilule, ab hominib^o habitate, n̄ra

Libet Tertius

etiā multo maiores utpote quaz aliq̄ tria millia, et āplius passuū mīd
lia circū hābeant, et harum, neq; Strabo, neq; Ptolomeus, neq;
Pōponi? Della neq; Plini?, neq; ātīquoz scriptoz q̄sq; memine
rūt, q̄ constat fuisse sp̄ hacten? ignotas, et nūc primū accepisse nuciū
de Christo. Qui s̄o inter illos hui? ignorātie nocte pdurāte secūduz
legē naturalit̄ hoīb? insitā bñixerint, etiā si aliqñ peccauerint, mō
postea egerint p̄niam, putam? post mortē aliq̄d foelicitatis gen? ha
bituros, et loca aliq̄ Dei dono sortituros: Ubi meli? vel saltez min?
male sint habituri, q̄ hi q̄ sordide et flagitiose vixerunt, Sic putare
me cogit iusticie et clemētie diuinę cōtemplatio, et David autoritas
ita dicētis. Quia tu reddes vnicuiq; secunduz opera sua
Religionē Christianā nō esse a stellis ut errant
astrologi sed esse breuissimam ad cœluz viāz a deo
inuentāz et traditam

Ca. xij.

Quod vero dicunt Astronomi religionem Christianam a cœ
li constellatiōibus fluxisse, falsum nefariuz atq; impiū puto
Aunt nāq; Jonez iūctum cū Saturno foecisse Hebręā, cū Mar
te Chaldeaz, cū Sole Aegyptiaz, cū Venere Saracenicam, cum
Mercurio Christianā cū Luna s̄o factuz aliqñ dicūt. An Chri
st̄ religioez, q̄ in fine seculoz v̄turus ē, hęc nugamēta ficticia execra
mur, et q̄i nēmas infantiles ridem? assidue, et quidē multis rōmbus
psuasi, s̄z ea porissimū ad p̄ns, q̄ scim? tales planetaz coitus sepe añ
has religiones factos, et nunq; tamen ex eis leges fluxisse, quo con
stat leges ab eis nō fieri, et nō esse religionuz causas hos coit?, si enīz
causę essent, cū posita causa naturali poni necesse sit et effectū, q̄ pri
mū congressa fuissent ea sydera, sicut postea pduxerunt, sic et tunc
legē pduxissent, q̄ si facto coitu lex nō pdiūt, certa ratione cōcludis
m?, coitū legis, vel nō esse cām, vel saltez diminutaz. Dicim? ergo (et
q̄d dicim? credim?) fides Christianā nō a syderib?, s̄z a Deo p̄ mediz
atorē Dei et hoīm Deus et hoīm Chriū iesuz cōditaz, ab aplis pro
mulgataz, miraculis cōfirmataz, veritate subnixā, p̄ditiā honestaz
D ij

Liber Tertius.

te, sultā ratione. Hanc ergo vt teneas hortor et moneo, et repetēs ite-
terq; iterumq; monebo, hęc em̄ vita via est in coeluz recta, et q̄ breui-
uissima ad illa sempiterna bona, que nō vidit, nec auris audiuit. Ut
mathematici volūt lineaz q̄ in punctum aliq̄d protrahuntur, nulla
breuior est, q̄ ea que recta est. Rectitudinē hanc habet Chriſtiana
religio vt pote que post mortez iustoz animas, non per a n fract^o dus
cat ad Deuz, sicut oliz lex Hebreozuz, que animas quāta cūq; iustis
cia pollentes mittebat ad inferos, et ad locuz quē Abrahę sinum ap-
pellabant, erat illa lex via q̄dem ad Deuz, sed lōga, seu obliqua, que p̄
nostram ad rectitudinē et ad cōpendiuz est reducta, imo in nostram
mutata, nec illi per nostrā nisi rectitudo, quicq; est anexum. Cū q̄
obliqua erat lōga et perplexa, facta ē recta, breuis, expedita. Alię ve-
ro leges abages sunt et fabulatiōes, sicut dicit psalm^o. Narrauerūt
mihi iniq; fabulatiōes, sed nō vt lex tua, et alibi. Nō fecit taliter dō-
ni natiōi, et iudicia sua nō manifestauit eis.

**De Georgio Nouariēsi Bononię cōbusto, cum
q̄buldaz disputatiōibus de fide Chriana C. xij.**

U Nam subūciā fidei argumētatiūculā, qua ego quoad potui
ab errore reuocare suz conat^o Georgius Nouariēsem illum
quē ante quattuor ānos hic Bononię (vt mer it^o erat) ardere aspexi-
mus, vtz sicut natura cessante medicīa nil iuuat, sic q; Deus iusto
sed occulto iudicio nō aspirauit, nullū attulerunt verba remediū.
Erat em̄ adeo deprauat^o, et in reprobus sensuz dat^o, vt neq; euiden-
tissimas rōnes audiret, postq; in doctoz ac prestātiuz viroz consen-
su, huius a notario lecta sunt dogmata. Dicētibz alijs eum heretis-
cuz. Ubi ad me vētuz est (faciebat em̄ ordinē dicēdi ordo sedentiū)
nō hereticū, sed quod lōge est detestabili^o, respōdi apostatā. Longa
em̄ Iudeoz consuetudine ideo corrupt^o, quia a Deo derelict^o iudat-
izabat, et in se verificabat qd dicit. Cū sancto sanct^o eris, et cū pueris
puerteris. Huic nostrę sentētię, etsi p̄miz vili sunt aliquāris p̄ quid-
dam aduersari, tādem tamen vt intellexerūt, oñes assensere. Paulo

Libet Tertius

post ipse Georgius, ut audire ipsius bestia sua verba resonantem, adduc-
tus est. Homo erat stature iuste formae liberalis, corpore firmo ro-
bustoque, ingenio vasto, pravo ac subdolo, adeo ut in eo vno videret
agnoscere: Catilinam, Ulyxem, et Synonem. Cuius igitur alij multa in eu-
scite apteque sed certe bonitate malicia provocate inutiliter dixissent,
statui et ego aliquid praeter ea quae adducta, dictaque fuerat subinferre,
quo et si non illi ad salutem, mihi tamen esset utilis ad meritum labor meus.
Sic ergo inter nos certamen initum est, Chrusum inquam in lege promissum non
dum venisse putas o Georgi: Puto dixit ille, non dum venisse Chrusum
verum, tunc ego Danielis inquam, et aliorum prophetarum vaticiniis, de quibus
ab alijs abunde iam dictum est praetermissis. Volo tecum sermone mater-
no simplici ac familiari, et de circumventionem minime suspecto fabu-
lari, cuius venerit Chrusus dicere sodes bonum quod afferat: Populi liberatio-
nem respondit, subiiciet gentes, et longe ac late dominabitur, tunc ego si tibi
inquam alius dederit, cuius maiora sunt longe ac meliora facinora, nonne
hunc Chruso tuo praestare fateberis: Fatebor respondit, tunc ego equo an-
nimo sis dixi, et auribus faue: si Attila, aut Ostromanus aliquis Bono-
nia obsideat, et duorum alterum petat a civibus, ut aut terrenum principem
aut Deum suum negent, utrumque facile putas impetratum: ut principem terre-
num negent, respondit. Tunc ego subiici, hactenus Georgi scite sapienterque
respondes, atque utinam sic in sine usque respondeas, sic enim facile te ex his
compedibus exolves, non sunt deliri hominis istae voces. Erant enim in colle-
gio quidam, qui eum sub demetrio praetextu saluare cointenderent, pergamus inquam
et recte ut coepisti semper respondeas. Maius est ergo, factumque difficilius
Deum verum, vel eum quem verum quis putet, quam terrenum principem explode-
re, et ex mentibus hominum contempta eius cultura deturbare, maius
rudit. Tunc ego. At Chrusus inquam nos hoc egit, ille his auditis subis-
to expalluit, ut Iudis praesit qui calcibus anguem. Et Lugdunensem
rhetorem dicturus ad aram. Et subiungens, vides dixi Georgi, quomodo
sapientia Christi vincit tuam malitiam, quomodo fateri coactus nostrum
Christum tuo, quem somnias Christo preferendum: Non venit Chrusus

Liber Tertius

verus mundi (vt putas) quesiturus imperium. Dixit enī ipse Regnum meum nō est de hoc mundo, sed vt nos de Diaboli potestate, et ab idolatria reuocaret. Propterea cum passionē suam sciret instāre. Nunc princeps huius mūdi inquit eicietur foras, et ego si exaltatus fuero a terra, omnia trahā ad me ipsū, hic est communis et antiquus Iudeorū error. Christū putare temporaliter regnaturū, quo etiā mater Joānis, et Jacobi vxor zebedei cum more iudaico esset implicata, rogauit filiū mundanarū dignitatē, et propterea de ignorantia damnat a Christo: Putabat namq; mulier adhuc iudaice sapiēs Christum more Dauid et Salomonis in purpura et auro: et armorū potētia regnaturū, sic populū ille carnalis semp fuit, sic rudis et hebes, vt nunq; Dei voces intellexerit, ppter tātam eorū pertēsū ignauitā, terga eis dedit. Quod futurum Deus antemonstrauerat eis p̄cipue casu, q̄ cum Moyses Deus rogaret vt faciē ostenderet, confestis abiens terga ostēdit. Uñ scriptū est. Uidī posteriora videntis me. Joānes in epistola sua capite tertio, cur Christus venerit manifestat dicēs. Ille apparuit vt peccata tollerēt, et paulo infra, in hoc apparuit filiū Dei, vt dissoluat opa diaboli, nō igitur vt putatis vos, quo temporaliter regnaret, s; vt idolatriā destruēs, mundū ad Dei cultū reuocaret. Tibi ergo et etiā Iudēis inutiliter apparuit, et facitis apud vos conatū eius sine fructu, dū caligo vestre p̄tinaciē, bonitatis eius lumen excludit, sed quibus vtiliter apparuit Iesaias capite sexagesimo q̄ntolōge antep̄dixerat. Inuētus sum in q̄t a non querentibus me, palam apparui q̄ me non interrogabant. Ad israhel autem dicit. Tota die expandi manus meas ad populū non credētē, s; contradicentē mihi. Aestuās dixi o Georgi, aestuās: At breui nisi resipiscas aestuabis acerbias. Tūc ille nō estuo dixit, sed phiegae dialecticę retib; me in se q̄ris, q̄bus et si capi possum, teneri nō possum, quid has in q̄ vanas exculationes p̄peraz adducis: Quid de dialectica cōqueris: sum ne ego Chrysippus, de quo dictum est ab antiquis, q̄ si Iupiter dialecticam habere velit, non aliam habiturum

Libet Tertius

q̄s Chriſtippcam, non potui nudius, non potui ſimplicius apertiusq̄
loqui, ſed vt video ex illis malis es piſcibus, de q̄bus dicit Simile ē
regnum coeloz ſagene miſſe in mare, et ex omni genere piſcium con-
gregati, quā cuz impleta eſſet educētes et ſecus litus ſedētes elegerunt
bonos in vaſa ſua, malos autē foras miſerūt. Nec negare potes
tor populos ſcite Chriſti ad vni⁹ Dei cultū renocatos, nā in ei⁹ no-
mine (vt ipſe p̄dixerat) ſunt eſecta demonia, ſunt curati morbi, mor-
tui ſuſcitati. Idola cōfracta, templa deſtructa, et demū p̄dicata p̄ to-
tuz orbēz vitas orthodoxa hoc apli, hoc martyres, hoc ſancti cōfeſ-
ſores inuocato Chriſti noie, non in āgulis ſed palā coraz p̄ncipibus
regibus et populis in apto foecerūt. Nulla iaz natio, nulla mūdi pa-
niſi forte (vt p̄dixi) aliq̄ apud Antipodes, ſi vſquam ſit Antis-
podes vel alibi in ſulē abditiffimē et nobis ignotē ſint, in quas non-
duz Chriſti fama trāſierit. Idolatrię ſeruit, et quis hanc per orbem
doctrinā ſparſit? Quis hāc mercez per Aſiam, Aſhricaz et Euro-
pam tulit? Iudci ne? Nō vtiq̄, neq̄ em̄ vniq̄ ipſi gētes vllā ad vni-
us Dei cultū renocarūt, ſed ipſi ſepius ad idolatriā relicto Dei cultu
declinarūt. At q̄s hoc dogma p̄ mare, p̄ inſulas, p̄ terrā ſeminauit?
Nēpe de quibus Dauid dixerat. Pro patribus tuis, hoc eſt p̄ pa-
triarchis et prophetis, nati ſunt tibi filij, id eſt apoſtoli, qui ſunt a
Chriſto in patrum antiquoz locuz ſubrogati, et ſequitur Dauid.
Cōſtitues eos principes ſup omnez terraz, et in oēm terrā exiuit ſo-
nus eoz, et in fines orbis terrę verba eoz. Naz duz Thomas Par-
thos, Matthe⁹ Aethiopiā Joānes Aſiā, Petri⁹ Pontū, Galatiā,
Capadociāz Paul⁹ Greciaz ⁊ Illyricuz, et ābo Petri⁹. ſ. et Paulus
Romā et Italiāz die noctuq̄z docēdo perambulant, pulſa ſunt extē-
plis, et ex temploz adytis ſimulachriſq̄z demōia tēpla euerſa, ſta-
tue cōminute, argē cōtrite. Et tādē Cōſtantin⁹ impator bñ in chriā-
nos aīar⁹, fide ſuſcepta et cruce p̄ aquilis et impj̄ inſignibus cōtra
Maximian⁹ Maximiani filiū chrianoz p̄ſecutorē eleuata, i Chriſti
reuerētiā vetuit quenz in crucē agi. Sūmo Chrianoz pontifici

Libri Tertius

Syluestro Romā cessit, tēpla quę adhuc estāt, Christo maxis impēsis posuit. Ecce Georgi hęc sunt opera triumphalia Chri nostri, et quid Christ' tuus ampli' gerere poterit: quid equale: qđ est, dum est, impossibile factū est. Aristo: enī inter pncipia rez naturalū numerat et priuationez, et sicut lignū ex non ligno, et lapidē ex non lapide, sic cultuz ex non cultu fieri est necē, cultu ergo diuino iā induto quicqđ agēduz restat, min' est hoc fact' o, qui ergo futur' est Christus, eo qui iam fuit, et hęc fecit, minor certe erit, et id ex tua p'fessione sequi manifestuz. Ad hęc Georgius subirat' mihi ne dixit tanq' mulierculę ista narras: putas ne te hodie anticulā cōuersurū: Nō s' inq' o Georgi, nō sunt tuę iste voces, fact' es em' diaboli simulachry. Sed ponemiser hęc amentia, et noli cōtra stimulū calcitrare, noli spiritui sancto resistere, incipe si quid habes, et has nrās aniles fabulas tu qui tātus es, dissolue si potes. Habeo inquit penes me rēdere quid possis, et cuz tempus erit respōdebo. Tūc ego, respōde nūc optime vir, quādoquidēz et tempus et loc' id postulāt. Mēdit' es inq' me, quę improbu' iudicas, viz bonuz appellās. parci' dixi o Georgi parcius, ego te optimū viruz nō aliter, q' Chri' Dei filius Judā amicum dixit, q' scilicet nō esset, sed amicus esse debuiss', et qu' ē zelo charitatis amicuz optabat. Respōde igitur et cōfer pedez, tua nāq' si bona fuerint respōsa amplectemur, et huc huius grā venim', et tu de fide recte sentiens et sane respōdens absolua, et nos te adiuan-tes cum aliquo spicitualis frugis emolumēto, respiscēti tibi collitemur: Nōdum inq', Idolorū cultura est explosa, sed nūc maxime Idola colitis vos o Christiani: O sancte p'ceptor inq', perge oro te, perge, tolle ex mēribus nrīs hęc impietatez, et nos doce hodie, quę Chrianoz s' Idola illa iuro. n: tibi me cōfessiz negatuz, dic agēduz. Quę sunt Chrianoz idola o Georgi. Petri', Paulus, Hieronymus, Ambrosi', respondit ille. Tūc inq' o Georgi amici aduersum te fungar officio. Uolo respōdit. Tūc ego amici officiu' est dixi amicos, cum quid deliquerit obinrgare, nā inquit Aristo teles in q'

Liber Tertius

th'icis. Meli⁹ est ferre auxiliū in moribus q̄ in diuitijs, quādo id ho-
nestius et amicitie magis cōgruuz, obiurgabo ergo te cuz bona ve-
nia. Quid miser calumniaris Christianos, q̄ Idolatrię dediti sunt
imputādo: nonne vides insane tuaz amētiam, et q̄ duz me vocas id
dolatrā, teipsuz esse indicas ideotā. Quomodo Petr⁹ est idolu3, cuz
Petrus sit aliqd, Idolum aut nihil: Idolu3 esse nihil, Paul⁹ diffi-
nit. et recte quidez, Nā in eaz naturarum catalogo, que a mūdi opi-
fice Deo sunt cōditę, mō magis ē idolū q̄ Chimera, q̄ Hircoeru⁹,
et alia ficta ac imaginaria, que rōnis entia vocāt dialectici, nec plus
est idolu3 vnum quiddā, q̄ nauis et natura, q̄ arator 7 stina, et cetera
similia nō per se nec apartiuz natura, sed aliūde vnitates habētia.
Dic Georgius cōcitas inqt vt video aduersum me omnez philoso-
phiam Ionicā et Italicam. Vis dialecticorū elenchos et p̄stigia so-
phistarū contra me armare. Sed que gloria vestra est: Si pueruz
iuuenes si multi fallitis vnuz. Danus su3 nō Oedipus. Sphingis
enigma non intelligo ab Georgi dixi et q̄ lōgea recto erras itinere
et q̄ facile redires ad viā, si redires ad teipsuz, non es Danus sed es
aspis surda, q̄ cauda obturās aurē suaz, ne audiat voces incātantis
sapiēter, heu miser inq̄ dirā strigez incidisti, q̄ si oēm tibi sanguinē
suctu hausit, quō es totus deuorat⁹ a Lamia. Ah miser exue iaz opa
tenebrāz, et indue arma lucis, et redi ad matres tuaz ecclesiāz catho-
licam, q̄ te genuit, q̄ te mortuū luget, q̄ nos huc misit vt susciteris, re-
di cuz filio p̄digo ad prīs pietatez, scis nec doceri te ē opus, q̄ sit cle-
mēs et benign⁹, et p̄stabilis sup malicia, expectat te Chrūs, et angeli
sancti, de q̄bus d̄r. Gaudiu3 est angelis sup vno peccatore p̄niāz agē-
te redi ad gremiū mris ecclesię, parciť tibi, p̄donat hic erroriuuētū-
ti. Recordare parēruz cognatorū, affiniū, amicorū, et patrię, q̄bus in-
fidelitatis notā hanc inuris, p̄dis hac temētia teipsuz, maculas hoc
scelere genus tuū, cōtaminas hac impietate nostrū hoc seculuz. Ad
hec ille solo fixos oculos tenebat. Nec magis incoepto vultū sermo
nemoiet. Quaz si dura silex, aut stet Marpesia cantes. Et factu

P i

Libet Tertius

quo ad videndum quod ruderet interuallo, mox adiūxi, at postquam p̄stas
in p̄posito, redeo et ego ad p̄positum, noli metuere. Scorgi te a nobis
decipi, neque sumus decipuli, ut tu p̄perā vocas Christi discipulos, quod vix
licet homines piscarentur, hoc est secundum tuam interpretationem deciperent
induco contra te, veritatem non sophismata, quae de Idolo dixi non sunt ex ap̄is
cibus vel app̄dicibus humane curiositatis, sed ex vere philosophiae fū
damētis, adverte quorum cōspectibus astes, licet enim ego et tu forte su
mus Damoeta et Menalcas, non sunt tamen Palemones, qui circūspec
tant. Idolum inquit a me appellat, quicquid aliud a Deo non adorandum ado
rat, ut scōrum vrorum imagines. quibus ego tū etiam cum es adhuc puer so
lebam lapidibus ferire et luto cōspargere. Tūc ego subieci illud Persianū
O curus in terris aīe, et coelestium inanes, et item illud. O miser in quibus
dies ultra miser, hucine res venimur. An nescis quod quicquidie cōcionamur
ad populū adorari et Deū et creaturas, Etenim quod est adorare,
nisi venerari et colere, quod si dicas scriptū est, Deus tuū adorabis, et illi soli
seruies, r̄ndemus adorationis gen̄ esse duplex, vnus quod latrā, aliud
quod dulcia vocat a Grecis. Primo adorationis gen̄ inclinamur alicui
tanquam creatori, tanquam Deo hostias et oblationes offerendo. Secundo incli
namur creaturę quae inclinatio est cuiusdam excellentie p̄statio. De quo
gen̄ dicitur cum in multis scripturę locis, tu precipue quod memoriae
nūc occurrit capite. xxxiij. Geneleos, vbi dicitur quod Rachel et Ioseph
Esau patruum suum adorauerunt. quod ergo penes nos est Petrus et Paulus
hoc penes Iudeos est Moses et Aarō, Neemias, Estras, Dauid,
Samuel, et ceteri vite approbate et doctrine viri. Sctōs. n. v̄
Deos non adoramus. at tanquam Dei amicos amamus, honoramus, veneramur
et colimus. Aliud est regē, aliud est ministros honorare propter regē
Ad hęc ille nequicia sua quasi quadam spiritali apoplexia correptus obmutuit,
et hoc ea de causa, quod ei deerat quod est in conuersatione potissimum, in
spiratio. Bene ergo a Christo dicit. Nemo potest venire ad me, nisi
pater meus traxerit eum. pauca hęc de fide tecum recēsi, scio. n. magna
nā et plus quam dici aut cogitari possit fidei vim inesse, quam si vigilātes

Liber Tertius

custodieris, faciet te omnium amicorum victorem, et omnium calamitatum contemptorem, Propterea Joannes apostolus in prima epistola. cap. v. dicit. Nec est victoria, que vincit mundum, fides nostra, quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est filius Dei: Qui Jesus Dei filius, firmissime credit, dictis eius assentire non dubitat, quod dictis eius firmiter adheret, sed mundum hunc necesse est contemnat atque mundum contemnit, vincit. recte ergo Joannes concludit, mundi huius esse victorem, quod Jesus credit esse salvatorem, et Paulus fundamentum inquit aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Jesus Christus. Adde unam Hieremie sententiam, quam Paulus ad Hebræos. cap. viii. contra Judæorum citat perniciam, vituperans eam Deus Judæos in Hieremia dixit. Ecce dies veniet dicit dominus, et consummabo super domum israel, et super domum Juda testamentum quod feci patribus eorum, in die quod apprehendi manum eorum, ut educes eos de manu Aegypti, quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo, et ego neglexi eos dicit dominus, sic Hieremias. Cerne quod manifestum nouo testamento ferat testimonium, quod est oro te consummare nisi complere: vetus testamentum dicitur. i. usque ad Christi adventum fuit inchoatum, fuit imperfectum, et erat quasi mola inferior ociosa, cui nouo testamento mola superior erat imponenda, ut adveniente fluxu spiritus vehementis, hominum intervtraque comprehensa durities, penitus contritionem moleret. Unde Joannes Baptista superioris mole precursor, et nuncius ex evangelio Mat. clamabat Penitentiam agite, appropinquabit, n. regnum celorum, vocat regnum celorum novum testamentum, ad quod curiam esset veteri imponendum, homines quasi triticum vocat ad molendum, id dicit Christus. Erunt duę molętes, una assumet, et altera relinquetur. Erat ergo veteris testamenti in nouo consummandum quod ubi factum fuit, et rei et consummationis huius auctor Christus non tacuit. Sed Hieremie respondens, alta voce mox dixit. Consummatus est. Uide mirabiles dei sapientias, inexpugnabile fidei fundamentum, et nutantis anime solidum firmamentum. Sine dicetis una istarum molarum alteri imposita videretur sentire contra Christum dicentes, unam assumendam, alteram relinquendam, dictum eius summa cum reuerentia sic declaramus, ut dicitur

P ū

Liber Tertius

eamus fides Hebræoz, hoc ē vetus testamentuz dici a Christo ideo
derelinqui, q̄ pars ea que de ceremonijs, id ē sacrificijs ⁊ ea similiter
que agit de iudicijs et de cōtractib⁹ huma nis, per nouā abrogetur
Nos autē nostrā illi dicimus imponi, q̄ retentis ex veteri testamē
to moralibus p̄ceptis, rit⁹ illi Ceremoniales in christi sacrificium,
cuius erāt figura, trāslati sunt, q̄ sit vt lex illa vetus Hebræoz peda
gogus, et derelicta, ⁊ nostra illi imposta dici possit. Nō fuerit etiā
absurdū, si dicatur per molētem derelictā intelligi testamēti veteris
ptes abrogataz, per eam vero que assumēda dicitur designari deca
logum, et Cerimonias, vt ad vetus testamentuz totū id Christi dic
tuz referatur, nā vt dixi quod ē de moribus remāsit intactuz. Ceri
monie vero mutātur in melius. Sed quanq̄ secūdm hāc expositi
onez ad vetus testamētum p̄tinere videat⁹ dictuz Chr̄ isti, reuera ta
mē tangit et nouū, nam illas ptes assumi qd aliud ē, q̄ illas i nouuz
trāsformari: Te igitur sepi⁹ interroga an p̄fecte credas, si firmus fu
eris, nihil est qd tolerare iā non possis, sin autē infirmum te sentis,
dic Christo euz apostolis. Auge nobis fidem, nā si quis indiget sa
piētia postulet a Deo, et dabitur ei. Postulet autē in fide nihil hesi
tās, et memēto q̄ qui Deo credit, euz honorat, q̄ vero nō credit men
dacez facit, quo nihil esse p̄t indignius, detestabili⁹, perniciosius.

De spe et charitate

Caput. xiiij.

Receto aliquātiſper ad fidei familiam, spem et charitates. Ut
breui quadā anacephalēosi magis earum pateſcat ingeniuz,
et quicq̄d dicitur, erit ex theologoz officina deproptuz. Spes igit̄ ē
habitus volūtatis, quoad eoz desideriuꝝ inclinamur, que fides polli
cetur, desideriuꝝ at eozum est bonoz, que nō habētur. Sed quonaz
pacto tres iste virtutes theologice ſint discrete breuiter explicabo, ſi
tes (vt ante dixim⁹) ſic intellectuz afficit, vt his tantuz faciat assen
tiri, q̄ ſcriptura ſacra cōmuni reuelatione cōplexa eſt. Eſt autē cō
munis reuelatio, que ſaluādis vt ſaluent credēda p̄ponit, ſunt ⁊ alię
quędaz reuelatiōes nō cōmunes ſed ſpeciales, vt Joānis Apocalyp

Liber Tertius

his, que et si vera est, et ei cui ostēsa fuit intellecta, nobis tamen quia
que necessario explicite sunt credenda, nō continent, clausa et occulta,
In intellectu igitur est fides. Spes autē et charitas in voluntate,
voluntas operationes habet et quietes, negociuz et ocium. Operatio
eius duplex, vna qua velit, altera qua nolit. Vtriusq; negatiō est qui
es, quod theologī exprimunt per non velle, est autē operatio melior
quiete, velle quoq; q̄ nolle prestātius. Velle item duplex propter se,
et propter aliud, p̄mo frui dicimur, secūdo vti. fruimur. n. euz prop
ter se. Utimur vero cū gratia alteri^o meliori, q̄d p̄iaz amam^o, vt pa
nē propter vitaz. Frui q̄q; duplex. Nā et quoties aliq̄d euz possessio
nis desiderio, et quoties idēz possessionis respectu nō habito sui grā
amamus sic vtraq; opatione frui dicimur, vt duos amores duobus
vocalibus illuz sp̄i, istū charitatis nūcupemus, et si dicas secūdum
hec dicta nō videri spes ab vsu differētes, vtpote que sicut et vsu q̄d
p̄iaz p̄pter aliud, vt Deus propter nos diligam^o. R̄ndeo non omēs
amores esse vsuz quo refertur ad aliud q̄d amat, sed euz tantū quo in
melius ordinam^o quod amat, sed omittam^o in p̄sentiaz theozema
ta ista subtiliora, tunc repetēda cū theologīcis q̄stionibus acri^o inten
demus. At qz vna oppositorū est disciplina, de desperatione aliquid
quomodo scilicet generet, adūciāz. Cuz volūtas sibi deuz desiderat
ac sperat, si decepta ratio id esse obtētu impossibile dicat (neq; n. nisi
decepta id dicet) volūtas qz impossibiliuz nō est electio, deuz vel nullo
amplius modo vel sub cōditiōe. puta si obtinere possz, desiderat, et
horuz vtrūlibet. i. vel nullo modo, vl' euz ea cōditiōe diffidēdo expe
teret, tristitiam quandaz parit in volūate, q̄ vna satis est ad despa
randum. Judas in vltimo illo submersionis sue naufragio veniam
sub conditione, hoc est si possibilis esset, exorabat, sed quia decepta
ratio id factu impossibile nūciabat, desperatione adductus laqueo
se suspēdit. Est igitur a natura sp̄i aliena cōditiō, sed forti atq; anī
mosa fide sperāduz est. Nā sub cōditiōe aliq̄d expetere, nō est spe
rare, sicut sub conditione velle non est simpliciter velle, vt qui mer

Liber Tertius.

ees vult ne moriat, p̄icere nō vult simplicit̄ p̄icere. Cōditōib⁹ igitur impone silētiū, et alteri⁹ vitē bona simplicit̄, et absolute sperare cōsueſce. S; qui vult efficacit̄ sperare, oportet euz firmissime credere. Propterea desperātib⁹ us p̄suadem⁹ vt credāt. Et Chriſt⁹ apud Mattheuz dixit paralitico. Cōfide fili, et duob⁹ coecis. Creditis inquit, q; hoc possuz facere vobis: R̄nderunt. Utiq; domine. Tunc tetigit oculos eoz dicens. S̄cōm fidez vestraz fiat vobis: Sed de his hec hactenus, iā ad longanimitatē tranſeam⁹.

De longanimitate.

Ca. xv.

Longanimitas ſt̄tus est ad patiēt̄ie ſubſidiū, ad inuēt̄a, eius nanq; est longinqua. ac magno t̄pis interſtitio remota bona cōſtanter aggredi, et inter expect̄ aduz nullis iūrijs frāgi, nullis difficultatib⁹ abſterri, nullis p̄turbatiōib⁹ in fugā ſ̄ti. Lōganimitas igit̄ patiēt̄ie bacul⁹ est, cui⁹ adm̄ iniculo diutius ſubſiſtere, et pluit̄ lentā hanc ac lubricā vitam ſine lapſu et caſu poſſit incedere. Spem quoq; adiuuat virtus iſta, nā bonuz q̄d ſperat̄, etiā ſi in immenſum differat̄, ſuadet expect̄ aduz. Floruit at̄ iſta ſt̄tus in p̄phetis maxime et patriarchis, q̄ venturum Chriſtu; a lōge vidētes, et in fine ſeculor̄ natiūz fortiter ac lōganimit̄er expectabāt, et ideo dicti ſunt lōganim̄es in ſpe. hinc illa vox Jeſaię p̄phete. Utinā diſrūperes coelos et deſcēderes, et illa. Mitte que; miſur⁹ es, et iſte quidem voces ſunt ſpei. Audi iā longanimitatē. Expecta (inquit Dauid) dñm viri liter age, cōfortet̄ cor tuuz, et ſuſtine dñm. Est et illa apud Jeſaiam lōganimitatis vox. Expectabo dñm q̄ abſcōdit faciez ſuam a domo Jacob, et p̄ſtolabor euz, et alibi. Si moraz fuerit expecta euz: Hec igit̄ ſt̄tus p̄pter expectādi difficultatē inuēt̄a est. Nā difficile expectatur ea q̄ ardēt̄er amata nō ſtatiz habēda, ſed lōge poſita eē iudicatur. Hinc illud quod in p̄ma noſtra Parthemice dixim⁹. Spes est lōga dolor, p̄miſſaq; munera amāti. Expectare diu labor est, et pondus iniquū. Sicut igit̄ magnanimitas in magnas, ita longanimitas in res q̄ lōge abſunt, v̄ abeſſe putatur an̄iōs leuat, et inter cun̄di

Libertus Tertius

mētez ne cōcidat, p̄seuerātia sustinet. Nā pleriq; duz ad ea p̄ longa
nimitates p̄gunt, q̄ procul apparēt, q̄si iuuetuz in via lassuz diuer
ticula q̄runt, ab onere terguz, a iugo ceruicēz subrahūt, z nōnūq; ali
quātis p̄ ex orbita declināt, inuētuz ē igit̄ funis q̄daz, q̄ (quali The
sei filū) extēdit lac animi manu tētuz, nec ac dexterā, nec ad sinistraz
errare p̄mittat, sed vsq; in finez itineris ne sit opus quiete sustētat,
hęc est igit̄ p̄seuerātia, q̄ difficultatez patiētē diuturnitate surgē
tez lenit, et quasi ambrosiē succo, vires laborātis instaurat. Et quē
admoduz p̄seuerātia peculiarit̄ contra tolerādūz fastidiū, sic aduer
sus om̄e q̄d se obijcere p̄t impedimētuz cōstantia militat.

**Anacephaleosis dictoz. z q̄ nō recte dicit̄ a theolo
gis volūtas ātcedens z p̄sequēs in deo. Ca. xv**

Sed anacephaleosis facio eoz q̄ dixim⁹, circa difficilia (teste
Aristote.) s̄atur s̄tus, sicut ergo multiplex difficultas, ita
q̄q; s̄tus ē multiplex, difficultas ē magna subire picula, hęc fortitu
do demollit̄, difficultas ē inter tolerādūz tristitia nō vinci huic diffi
cultati patiētia se subijcit, difficultas est q̄ de futura vita dicūtur cre
dere ac sperare, in hoc spes et fides suppetias ferūt, difficultas est lō
ge distātia bona diuturna anī suspēsiōe morari, huic lōganimitas o
piculat̄, difficile ē nouos casus q̄t̄idie cōtra nos emergētes equanī
mit̄ ferre, huic p̄stātia p̄stat auxiliū, dū lōginq; bona pia lōganimitas
te expectam⁹, difficile ē mentis nō icurrere lassitudiez, tenere sp̄ intē
tā cordis aciez nūq; obdormire, nūq; hallucinari, nūq; ab icoepto
ope diuariari, occurrit huic piculo p̄seuerātia, z ita fit vt p̄stare tibi
possit, deuz et naturaz nihil p̄termisisse q̄d hōi ad beatā vitā possit
cōferre. Et hoc nimirū est q̄d theologi dicūt deuz velle oēs volūtatē
āncedēte saluos facere, s̄z volūtatē p̄sequēte quos daz tm̄, iuxta illud
M. Multi s̄z vocati, pauci s̄o electi. Ego at̄ non āncedente et p̄sequen
te, sed āncedentis z p̄sequentis debere dici existio, vt p̄ hoc inuat̄ de
uz oēs ideo saluos fieri velle, q̄ om̄ibus (vt dixi) palam foecerit, atq;
cōmunicauerit ea que āncedere debeant ad salutes, hęc at̄ sunt lex z

P. iij

Libet Tertius

virtutes, ex quibus tanquam ex antecedente sequitur beatitudo tanquam consequens. Sicut apud dialecticos dicitur premissas esse antecedens, conclusiones vero quae sequitur ex premissis esse consequens. Licet ergo deus non de omnibus consequens, hoc est beatitatem, tamen velle dare ideo videtur, quod dare vult et dat antecedens ex quo per syllogismum recte operationis inferat consequens beatitudinis. Sed quod maior pars mortalium dum contemptum habet formam huius illationis, perdit felicitatem illius consequentis, dicitur deus velle nos saluari, quod per liberalitatem suam dat antecedens, et non velle nos saluari, quia per segnitatem nostram non dat consequens, hanc virtutum habitus, consuetudinesque longo iniustas exercitio possumus naturaliter quidem habere, operationes autem secundum eas usque in vite finem integre producere, sine dei peculiari auxilio certe non possumus.

Quaerit quare deus odium habeat ociosos C. xvij.

Olanda igitur opera, ut in his exerceamur, nulla namque sine exercitio factus, nulla ars sine usu esse potest, usu autem pariter conservatur, augetur. Nec negauerit Deus vno momento posse omnes virtutes nobis implere. Sed ipse semper et ubique detestatur ociosos, eas quas nobis contulit vires ad usum et exercitium vult conferri. Dixit enim operarius: Quid statis hic tota die ociosi: ite et vos in vineam meam, et quod iustum fuerit dabo vobis. Sed cur pigris et inertibus aduersetur, duas in praesentia causas inuenio, vnam, quod huiusmodi homines dum segnitatem sequuntur, maxime dissimiles deo efficiuntur. Deus namque natura est actuosissimus, Christo dicente. Pater meus usque modo operatur, et ego operor. nec voco Deum actuosum, quod cursitet aut saliat, ut histrio. Sunt enim opera eius sedentaria, sed solida, assidua, penuria. Et propterea fuerit theologus, qui scitissime dixerunt, substantiam illam in finitam, quam Deum vocamus, ab actu magis quam ab habitu debere appellari, et ex vocabulis ea deo potius conuenire, quam operationibus, quae quae potentiam operandi significant, ut rectus nomen dicitur docens quam doctor, datus quam dator, regens quam rector, diuina namque operatio non sicut nostra temporaria, sed essentiae suae coeterna tanta firmitate subsistit, quanta et essentia. Alteram, quod omnis rei perfectio

Libet Tertius

(teste Aristotele in libro de coelo) sita esse videtur in trinitate, hoc ē in essentia, potētia, et operatione, essentia, vt anima est potētie radix et fundamētum, potētia puta itelligētia in essentia anime, est ram⁹ in arboris caudice, operatio autem vt intellectio quasi dactyli in termitibus palmę q̄ ergo p̄ocius cessat ab operatione, videtur naturam fraudare vltima sua p̄fectiōe, et iniuriā opifici nature irrogare, q̄ eā non eo vsq; p̄ducatur, quo ip̄e perducēdas instituat, sicut agricolā p̄culdubio offendit qui arbozem ne fructificet, facit, propterea dicit a Joāne Baptista in Matheo. Omnis arbor que nō facit fructū bonuz, excidetur, et in ignem mittetur. Tantum igitur vigilātia nostra molliatur, tantum industria se acuat, tantum ratio se extollat, vt in dies magis p̄ficiēdo ad s̄tutes, et ad bonos mētis habit⁹, q̄ sunt fœlicitatis instrumenta, perueniat.

De quattuor nouissimis. et primo de morte cum declaratione dicti Empedoclis de lite et amicitia. Ca. xviij

H Maiorē huius sanctę ac salutaris disciplinę p̄fectuz quattuor adiumenta querēda sunt, que nō extimētur ideo cōtemnenda, q̄ vulgata, sed poti⁹ p̄pterea amplexanda, q̄ vtilia, et p̄fecto nō alia fuit diuulgationis ratio, q̄ multiplicis vtilitatis cognitio. Hoc autē dixeriz propter eoz p̄auaz cōsuetudinez, q̄ sine respectu vtilitatis familiaria om̄ia contemnūt, et vsu quotidiano p̄rita fastidiunt, quos epigrammaticus poeta notat, dicēs. Et pueri nasum rhinocerotis habēt, nos s̄o nugis posthabitis, saluti cōsulentes, q̄cū quid p̄dest, quanq̄ sit vile cōmune, triviale, semper aplectimur tāq̄ rem p̄ciosaz, negocio accōmodatā, et opportunā. Quattuor ergo adiumenta sunt ista. Meditatio nouissimoz. Lectio scripturarum. Imitatio s̄ctōrū, et Supplicatio. Nouissima sunt q̄tuor. Mors Infern⁹, Paradisus, et Iudiciuz. Ad naturā mortis enarrandam mihi offert quod dixit Empedocles fieri. s. om̄ia per lites et amicitiaz, amicitia autē est gnatio, q̄ disūcta hoc ē corpus et animā, et quatuor

Libri Tertius

tuor in corpore elemēta cōglutinat. Lis est mors quę cōiuncta dis-
sociat. Nā corrupta elemētorū harmonia lis exoritur, et calore in hu-
miduz seuiēte seq̄tur desiccatio, quā incinerationez medici vocant,
ex incineratione ꝑo hoc est ex radicali humidi cōsumptione mors nas-
citur, mediuz inter litē et amicitia hoc ē inter gnationē et mortem in-
terstitiuz, quies ē contrariorū inter se pugnātiuz. Licet enim semper
pugnēt, tamen vocari ꝑt amicitia, q̄diu nō est pugna pemptoria, et
eaz quietē q̄ sunt instar pacis inducię q̄dam, appellare solem⁹ morta-
lez vitā, quā vt volūt Astronomi coelū, vt theologi ꝑdicāt, Deus
vt ego sentio vtq; dispensat, cōseruat, et limitat.

¶ An mors corporis sit naturalis

¶ Ca. xix.

H vero mors sit naturalis abigitur et ꝑfecto q̄d naturā des-
truit, eiq; aduersat, dicēduz naturalemō videt. Qd̄ itez a ꝑn-
cipio venit intrinseco, naturale id ē manifestuz, et hoc in ij. libro de
phisico auditu ꝑfirmat Aristo. dicēs, in hoc differre naturalia ab ar-
tificiois, q̄ hęc a ꝑncipio extrinseco, illa ab intrinseco habēt motionē
et hoc vtrūq; in morte ꝑspicimus, naturaz em̄ destruit, q̄d est mani-
festū, et sit a causis nobis intrinsecis. Nā corpus aiatuz causas quib⁹
dissoluit intra se habz, calorē. s. naturalem, quo radicalis humor
erodit, et quanq; cibo et potu noua supinfundat humiditas, nō ē tū
aduenticiū hoc humiduz ꝑiori cōparādum, et nature eque affine et
amicuz. Huic alimētouz defectui est anectenduz viz nutritiuā in
nobis fatigari, ac indies inualidā fieri, et in horas magis euadere re-
parādis corporib⁹ nostris imbecillā, q̄ fit vt corp⁹ pedetentiz vitiet,
et fiat assidue deteri⁹ et anime magis inhabile et incōmoduz, et ad vi-
te munia min⁹ idoneuz. Cū igit̄ mors (quę nihil est aliud q̄ vitę ex-
tinct⁹) hoc pacto ab intrinseco inducat, certe ꝑficiat a natura videt
et ista q̄dez est nostra sententia. Sed neq; ꝑtereunduz hic naturaz plu-
ralitatez inesse corporibus, natura em̄ dicitur materia et forma, et ipm cō-
posituz. Vñ sit vt naturaliter fieri possit q̄d ꝑiam multipliciter dici
ex alto cadere naturale id materię, hoc ē corpori, cui grauitas a natu-

Liber Tertius

ra est insita. Forme vero neque naturale, neque contra naturam, utpote elementorum experti, et que est a fermento aliena corporeo. Atque intelligere naturale est anime, cuius vis intrinseca est intellectus, composito et homini naturale est ridere, audire, loqui, ambulare, quod istorum non in parte, sed in composito sita principia, magis tamen in anima. Propterea (ut bene dixit Aristoteles) nature nomenclatio dignior est forma, mori ergo naturale est corpori, naturale et homini secundum corpus, anime vero contrarium, hoc est non mori, et per sequelam homini naturale, que fit ut debita sit ei resurrectio, que postquam moriendo factus est satis nature corporee, satis fiat et spirituali resurgendo. Propterea dogma est catholicum remanere in animabus inclinationes ad corpus eternas, donec a Deo datore formatus ab invicem disiuncta iterum coniungatur: Non ergo ut obiectioni preme respondeam, mors homini infligit ut destruat, sed ut nature et voluntatis diuine seruat semper ordine deducat caro ad esse spirituale. Hinc illud euangelicum. Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructus affert, propterea et ab apostolo mori dicitur seminari cuius inquit, seminat corpus animale, ut surgat corpus spirituale, si est corpus animale, est et spirituale, sicut scriptum est, factus est primus Adam in animam viuentem, nouissimum Adam in spiritum viuificantem. Adas apud Hebræos homines significat, et sicut apud nos homo ab humo, sic apud eos Adas ab Adama quod terram significat deriuat. Videtis iam quomodo mors homini naturalis. Sed et alijs modis naturale quod dicitur, naturale namque est et quod alicui speciei ut igni, et quod ree nature communi, et quod sit placitum etiam deo soli, ascensus igni naturalis quia leuis, at si natura communi vniuersone scissura fiat, ne scisma in rebus accidat, ne mundi continuatione dissoluta vacuum quod abhorret intercitat, ignis demittat erit mors ille igni contrari, vniuerso tamen naturalis, sicut latroni mors, latroni aduersa, ciuibus propitia, quod si etiam nature communi quecumque repugnans Deo placuerit, ut quod exelum staret retrogradiat, id quod imo maxime dici naturale dignissimum tanto enim naturalis appellatio est verior, quanto vni fluit causa est altior.